
 1

 

 

STANOVY 

Rady seniorů České republiky, z. s. s. (dále jen „RS ČR“) 

  

 

ČÁST PRVNÍ 

§ 1 

      ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

1. Rada seniorů České republiky byla jako právnická osoba registrována na MV ČR pod č. 

VSC/1 – 1868/93 – R, IČ: 63829797 (dále jen RS ČR). V souvislosti s účinností zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník je RS ČR zapsána ve spolkovém rejstříku vedeném 

Městským soudem v Praze v oddíle L, vložce 4704, s identifikačním číslem: 638 29 797. 

2. RS ČR je nestranickým sdružením seniorských či proseniorských organizací, institucí, 

klubů důchodců a seniorů i samostatných fyzických osob. Za členy mohou být přijaty i 

spolky sympatizující s činností RS ČR bez ohledu na věk jejich členů. Stejně tak se členy 

RS ČR mohou stát i samostatné fyzické osoby bez ohledu na jejich věk.  

3. Je vybudována na zásadách demokratického právního státu s úctou k základním lidským 

právům. 

4. V zastoupení seniorů České republiky plní spolek vyjednávací, konzultativní, dohadovací, 

informační, iniciativní, kontrolní, mezigeneračně sjednocující a poradní funkce ve vztahu 

k vládě, k resortům, k oběma komorám Parlamentu České republiky.  

5. RS ČR podporuje jednotlivé členské organizace, instituce a kluby. Koordinuje, podněcuje 

a sjednocuje jejich činnost k zajištění důstojného způsobu života, k uspokojování potřeb, 

k ochraně práv a jistot třetí generace, a to s přihlédnutím ke specifickému postavení 

jednotlivých organizací. 

6. Organizuje kulturní, sportovní, pohybové, socializační a a další aktivizační programy a 

akce celostátního charakteru RS ČR plní funkce definované v předcházejících odstavcích 

též ve vztahu k orgánům územní samosprávy, spolupracuje a jedná s politickými stranami 

a hnutími, odbory, i s organizacemi jejichž činnost s působností Rady souvisí, a to v České 

republice i v zahraničí.  



 2

7. RS ČR vystupuje svým jménem a nese za svoji činnost plnou odpovědnost. Ve své činnosti 

se řídí obecně závaznými právními předpisy a svými stanovami. 

8. RS ČR působí na celém území České republiky. Plní funkci zastřešující organizace. Sídlem 

RS ČR je Praha. 

 

§ 2 

Působnost RS ČR 

 

1. Cílem RS ČR jako představitele seniorů je spolupracovat při koncipování mezigeneračních 

vztahů, dialogu a tolerance, aktivizace starší generace pro duchovní, kulturní, sociální, 

ekonomický a společenský rozvoj, včetně celoživotního vzdělávání a volnočasových 

aktivit.  

2. Za účelem dosažení těchto cílů je činnost RS ČR zaměřena na:   

a) odpovídající sociální postavení, životní úroveň a sociální jistoty,  

b) kvalitní a dostupnou zdravotní a sociální péči, 

c) přiměřené bydlení, včetně státní garance dostupnosti bydlení, 

d) právní pomoc při řešení problémů, 

e) podmínky pro společenské, zájmové, kulturní, sportovní, vzdělávací zapojení seniorů, 

  f) rozvoj humanitární pomoci a rozvoj péče o seniory,  

g) uplatnění potenciálu, intelektu a zkušeností seniorů ve společnosti a rozvoj forem jejich 

aktivit, 

h) uplatnění seniorů na trhu práce, tvorbu a realizaci projektů a koncepcí aktivního stárnutí 

populace, 

i) podpora sociální preskripce a sociálního začleňování, přičemž RS ČR zároveň organizuje 

či participuje na aktivitách, které tyto oblasti podporují  

j) rozšiřování univerzit 3.věku na vysokých školách včetně VU3V (virtuální univerzita 3. 

věku) a center celoživotního vzdělávání, rozvoj výzkumu seniorské problematiky, 

k) organizování a podpora aktivizačních programů s cílem sociálního začleňování, a to jak 

z oblasti kultury, tak a podporu počítačové gramotnosti a orientace na sociálních sítích u 

seniorů (vzdělávací kurzy, přednášky, workshopy se zaměřením zejména na sociální sítě, 

kybernetická bezpečnost a další celospolečensky aktuální témata), dále programů 

sportovních pro fyzicky zdatnější seniory, pohybových s cílem zapojit do pravidelného 

pohybu co největší počet seniorů, i programů socializačních s cílem zabránit pocitům 

osamění, 



 3

l) organizování a vyhodnocování průzkumů a jejich publikace, 

m) poskytování odborného sociálního poradenství, 

n) poskytování poradenství ve věcech bytových, právních a zdravotních, 

o) vlastnictví vydavatelských práv k vydávání periodika Doba seniorů, 

p) zapojení do mezinárodních seniorských organizací, 

q) podporu aktivit směřujících k sociálnímu začleňování seniorů ohrožených sociálním 

vyloučením, zejména z důvodu vysokého věku, zdravotního stavu nebo způsobu života, 

r) podporu seniorského cestování (zpřístupnění cestování sociálně slabším seniorům) 

v jednotlivých krajích. 

 

3. Pro zajištění jednotného postupu při jednáních o záležitostech uvedených v předchozím 

odstavci s ústavními činiteli, orgány státní správy a samosprávy RS ČR koordinuje, 

sjednocuje a podporuje stanoviska členských organizací, institucí a klubů. Zpracovává 

společná stanoviska a projednává je s příslušnými orgány. 

4. RS ČR zejména:  

a) Je připomínkovým místem vlády ČR a územní samosprávy,  

b) navrhuje orgánům státu, krajů, měst a obcí legislativní či jiná opatření ve prospěch seniorů, 

c) analyzuje data o sociálním postavení a životní úrovni seniorů, o rozsahu a kvalitě jejich 

sociálního zabezpečení, o dostupnosti a úrovni zdravotní péče, o dostupnosti bydlení, 

dopravy, zájmové činnosti, kultury, tělovýchovy, sportu rekreačních aktivit, 

d) podněcuje a realizuje výzkum problematiky seniorů, 

e) zaujímá stanoviska k diskriminaci a k naplňování seniorských práv, 

f) přispívá a kontroluje plnění „aktuálně platné strategie stárnutí a přípravy na něj“, 

g) organizuje tvorbu a realizaci projektů pro seniory, pomáhá s jejich metodikou a šířením, 

h) vydává noviny, časopisy a další publikace, pořádá odborné konference, semináře a další 

akce, 

i) spolupracuje se sdělovacími prostředky, přispívá k utváření pozitivních mezigeneračních 

vztahů, bojuje proti násilí a dalším negativním jevům seniorské diskriminace, 

j) řídí a zabezpečuje spolupráci s mezinárodními organizacemi v zájmu seniorů. 

 

 

§ 3 

Členství v RS ČR 

 



 4

1. Členství v RS ČR je založena na principu dobrovolnosti. Členem se může stát seniorská 

nebo proseniorská organizace, klub, instituce nebo fyzická osoba.  Za seniorskou nebo 

proseniorskou organizaci a klub se považuje pro účely těchto stanov subjekt ve kterém 

nadpoloviční většinu členů tvoří senioři. 

2. Členem se může stát i sympatizující organizace, klub, instituce i fyzická osoba bez ohledu 

na věk, pokud se bude řídit stanovami RS ČR, etickým kodexem a bude se aktivně podílet 

na realizaci platného programu. 

3. Organizace s celostátní působností se stává členem RS ČR na základě písemné přihlášky, 

kterou schvaluje kolegium RS ČR. 

4. Členství je v případě organizací, klubů a institucí kolektivní, v případě fyzických osob 

individuální. Všichni členové jsou si rovni. Zastoupení členských organizací, klubů, 

institucí i fyzických osob v orgánech RS ČR je uvedeno v těchto Stanovách. 

5. Po zaplacení členského příspěvku je nový kolektivní člen RS ČR zapsán do seznamu členů, 

který je vyvěšen na webových stránkách RS ČR. Individuální členové jsou zapsáni rovněž, 

avšak nejsou vyvěšeni na webových stránkách RS ČR. Po skončení členství je bývalý člen 

ze seznamu vyškrtnut.  

 

§ 4 

Práva a povinnosti člena RS ČR 

 

1. Člen RS ČR má právo: 

a) podílet se na činnosti RS ČR,  

b) písemnou formou vznášet náměty, návrhy, dotazy a stížnosti k orgánům RS ČR a 

požadovat informace o jejich řešení, 

c) navrhovat kandidáty do orgánů RS ČR, 

d) volit orgány a být volen do orgánů RS ČR, 

e) využívat služeb organizovaných RS ČR. 

 

2. Člen RS ČR má povinnost: 

a) dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů RS ČR, 

b) zúčastňovat se jednání orgánů do kterých byl zvolen nebo jmenován a aktivně se podílet 

na zajišťování úkolů RS ČR, 

c) informovat se o činnosti RS ČR,  

d) vykonávat zodpovědně svěřené funkce a plnit uložené úkoly, 



 5

e) zaplatit členský příspěvek nejpozději do 30. 6. každého kalendářního roku. 

 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

ORGÁNY RS ČR 

 

§ 5 

Orgány RS ČR 

1. Orgány RS ČR jsou: 

a) Republikový sněm, 

b) Kolegium, 

c) Předsednictvo, 

d) Ústřední kontrolní a revizní komise. 

 

 

§ 6 

Republikový sněm RS ČR 

 

1.  Republikový sněm je nejvyšším orgánem RS ČR.  

2. Republikový sněm je svoláván kolegiem RS ČR jednou za pět let. Kolegium vyhlásí 

termín sněmu nejpozději šest měsíců před jeho konáním. Pří zákonem stanoveném 

zákazu shromažďování osob ve vnitřních prostorách staveb se funkční období všech 

orgánů Rady seniorů České republiky přiměřeně prodlužuje. 

3. Delegáty na sněm volí členské organizace a Krajské rady seniorů podle klíče 

stanoveného Kolegiem.    

4. Mimořádný sněm musí být svolán do tří měsíců, žádá-li o jeho svolání nadpoloviční 

většina členských organizací.  

 5. Sněm projednává a schvaluje: 

a) zprávu o činnosti RS ČR za minulé funkční období, 

b) zprávu o hospodaření RS ČR za minulé funkční období, 

c) zprávu Ústřední kontrolní a revizní komise RS ČR, 

d) úpravy stanov RS ČR, pokud jsou tyto nezbytné, 

e) dlouhodobý program RS ČR, střednědobý program na další funkční období, 



 6

f) sněmové dokumenty, 

g) rozhoduje o zániku RS ČR. 

6. Sněm potvrzuje členy Kolegia, Ústřední kontrolní a revizní komise RS ČR, kteří byli 

delegováni členskými organizacemi. 

7. Potvrzeného funkcionáře RS ČR sněmem lze členskou organizací v průběhu funkčního 

období odvolat a požádat o jeho výměnu, spolu s náležitým odůvodněním. 

8. Potvrzeného funkcionáře RS ČR sněmem může odvolat i Kolegium, a to v případě 

dlouhodobé nemoci, pravomocného odsouzení či dlouhodobého neplnění povinností v RS 

ČR.    

9. Mandát potvrzeného funkcionáře RS ČR sněmem zanikne automaticky v případě úmrtí. 

10. Mandát potvrzeného funkcionáře RS ČR sněmem zanikne automaticky, pokud je 

v průběhu trvání jeho mandátu ukončeno členství v RS ČR organizace, kterou tento 

funkcionář reprezentuje. 

 

 

 

§ 7 

Kolegium RS ČR 

 

1. Kolegium je nejvyšším orgánem RS ČR mezi republikovými sněmy.  

2. Každá organizace s celostátní působností a krajská rada seniorů jsou v Kolegiu zastoupeny 

delegovaným zástupcem s hlasovacím právem.  

3. Členem Kolegia s hlasovacím právem je též šéfredaktor periodika „Doba seniorů“ nebo 

vedoucí komunikace RS ČR. 

4. Kolegium rozhoduje o všech záležitostech, které nespadají do výlučné pravomoci 

republikového sněmu: 

a) svolává sněm RS ČR, 

b) schvaluje dokumenty předkládané sněmu a zajišťuje plnění usnesení sněmu, 

c) určuje strategii jednání představitelů RS ČR na mezinárodní úrovni, 

d) schvaluje organizační řád a další vnitřní předpisy RS ČR a zákonně neodkladné změny 

stanov RS ČR,      

e) stanovuje výši členského příspěvku 

f) rozhoduje o otázkách členství v RS ČR, 

g) rozhoduje o zřizování nebo rušení organizačních jednotek RS ČR,     



 7

h) schvaluje roční plán činnosti zprávu předsednictva o činnosti a hospodaření, 

i) schvaluje zásady odměňování pracovníků a funkcionářů, 

j) bere na vědomí zprávy Ústřední kontrolní a revizní komise, 

k) stanovuje počet členů předsednictva, 

l) na návrh předsedy schvaluje členy předsednictva RS ČR. 

5. Kolegium v době konání Republikového sněmu volí tajným hlasováním:  

a) předsedu,  

b) 1. místopředsedu,   

6. Zasedání Kolegia RS ČR se uskutečňují dle plánu činnosti. minimálně 1x ročně. 

7. Kolegium je schopno se platně usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů 

kolegia. Usnesení jsou platná, hlasovala-li pro jejich přijetí většina přítomných členů. Při 

rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy.  

8.  V době mezi Republikovými sněmy může Kolegium kooptovat na uvolněné místo 

předsedy, 1. místopředsedy, nebo člena předsednictva jiného člena, vždy na návrh 

předsedy. 

 

§ 8 

Předsednictvo 

1. Předsednictvo je výkonným orgánem RS ČR, za svou činnost odpovídá Kolegiu. 

2. Členy předsednictva jsou předseda, 1. místopředseda, a další členové zvolení kolegiem. 

3. Předsednictvo zajišťuje plnění usnesení Kolegia RS ČR a zejména: 

a) připravuje jednání RS ČR s ústavními činiteli, s představiteli státu, krajů a Evropské 

unie,   

b) připravuje podklady pro jednání Kolegia, zajišťuje výkon jeho usnesení, 

c) v období mezi zasedáními Kolegia řídí a organizuje veškerou činnost RS ČR, 

d) v zastoupení seniorů ČR jedná v obou komorách Parlamentu, 

e) organizuje konference a semináře RS ČR,  

f) zabezpečuje realizaci projektů RS ČR. 

 

4. Zasedání předsednictva jsou svolávána dle plánu práce. Pro rozhodování platí pravidla 

stanovená v § 7, odstavci 7. 

5. Předseda, 1. místopředseda, nebo člen předsednictva může být odvolán kolegiem pro 

neplnění povinností nebo ze zdravotních důvodů.  

6. Členové předsednictva mohou na svou funkci rezignovat. 



 8

§ 9 

Předseda RS ČR 

 

1. Předseda RS ČR jedná jménem RS ČR. Je statutárním zástupcem RS ČR. Je volen tajnou 

volbou Kolegia. Předseda RS ČR může být odvolán Kolegiem z důvodu neplnění 

povinností, nebo ze zdravotních důvodů.  Předseda se může své funkce vzdát či na ni 

rezignovat, to do je povinen oznámit Kolegiu. 

2. Předseda RS ČR svolává a řídí jednání Kolegia, předsednictva a porady předsedů 

Krajských rad seniorů. Jedná s představiteli státu a mezinárodních organizací, plní úkoly 

stanovené předsednictvem a Kolegiem.  

3. V době nepřítomnosti zastupuje předsedu RS ČR 1. místopředseda, který je statutárním 

zástupcem RS ČR nebo písemně zplnomocněný člen předsednictva RS ČR.  

 

§ 10 

Ústřední kontrolní a revizní komise RS ČR 

 

1. Ústřední Kontrolní a revizní komise RS ČR (dále jen „ÚKRK ČR“ nebo jen „ÚKRK“) 

kontroluje hospodaření majetkem RS ČR.   

2. O výsledcích uskutečněných šetření vyhotovuje písemnou zprávu s návrhem na opatření 

pro předsednictvo a kolegium.  

3. Členové ÚKRK RS ČR jsou delegování členskými organizacemi a potvrzeni sněmem a 

jemu také odpovídají za svoji činnost. 

4. ÚKRK RS ČR ze svého středu volí a odvolává: 

a. předsedu, 

b. místopředsedu. 

 

5. Pro volbu předsedy a místopředsedy ÚKRK RS ČR platí pravidla stanovená v § 7, odstavci 

5. 

6. Předseda ÚKRK má právo účastnit se jednání Kolegia a předsednictva. V případě 

závažných důvodů může být toto právo delegováno na dalšího člena ÚKRK. 

7. Předseda nebo místopředseda ÚKRK mohou být odvoláni členy ÚKRK pro neplnění 

povinností nebo ze zdravotních důvodů. 

8. Pro rozhodování Ústřední kontrolní a revizní komise RS ČR platí pravidla stanovená v § 

7, odstavci 7. 



 9

9. ÚKRK pracuje dle plánu práce, jedná nejméně 2x ročně. 

10. V době mezi Republikovými sněmy může být člen ÚKRK kooptován na uvolněné místo 

Kolegiem 

§ 11 

Organizační jednotky RS ČR 

 

1. RS ČR obligatorně zřizuje tyto organizační jednotky: 

a) Sekretariát RS ČR. 

2. RS ČR fakultativně zřizuje tyto organizační jednotky: 

a) Krajské rady, 

b) Městské a obecní rady, 

c) Odborné komise, pracovní skupiny a expertní týmy 

3. Náplně a kompetence obligatorně zřizovaných organizačních jednotek jsou upraveny 

těmito Stanovami a dále vnitřními předpisy RS ČR, zejména organizačních řádem 

jednotky. 

4. Náplň a kompetence fakultativně zřizovaných organizačních jednotek jsou upraveny 

vnitřními předpisy RS ČR, zejména organizačním řádem jednotky. 

 

 

 

 

§ 12 

Sekretariát RS ČR 

1. Pro zajištění fungování RS ČR a plnění úkolů od orgánů RS ČR se zřizuje Sekretariát RS 

ČR. 

2. Sekretariát RS ČR v rámci své činnosti zejména: 

a. vede administrativu, účetnictví, hospodaření a zajišťuje chod RS ČR 

b. plní úkoly stanovené předsedou RS ČR 

c. plní a zabezpečuje činnosti a úkoly stanovené vnitřním předpisem pro fungování 

Sekretariátu RS ČR, zejména organizačním řádem. 

 

 

 

 



 10 

ČÁST TŘETÍ 

ZÁSADY HOSPODAŘENÍ 

 

§ 13 

Majetek RS ČR 

 

1. Majetek RS ČR je tvořen členskými příspěvky, dary, hmotnými prostředky, případně 

ziskem z podnikatelské činnosti.  

2. Nakládání s majetkem je upraveno vnitřními předpisy. 

3. RS ČR se aktivně účastní dotačních řízení a projektů. Finance z těchto aktivit využívá 

v souladu s účelem, na které byly poskytnuty. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Zánik RS ČR 

 

§ 14 

1. RS ČR zaniká jako svaz spolků rozhodnutím sněmu, nebo vystoupením všech členských 

organizací. 

2. Zánikem RS ČR zanikají všechny její organizační složky. 

3. V případě zániku RS ČR se zůstatkový majetek převede na členské organizace či pobočné 

spolky dle rozhodnutí Republikového sněmu RS ČR. 

 

§ 15 

Ukončení členství v RS ČR 

 

1. Členství v RS ČR skončí: 

a) zánikem organizace, instituce nebo klubu, 

b) na základě písemného oznámení o vystoupení, 

c) vyloučením z důvodu hrubého porušení stanov; vyloučení člena na základě hrubého 

porušení stanov je podmíněno předchozím souhlasem nadpoloviční většiny členů kolegia, 

d) dohodou. 

e) neuhrazením příspěvků. 



 11 

 

ČÁST PÁTÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

§ 16 

 

1. Tyto stanovy byly schváleny 5. republikovým sjezdem, který se uskutečnil 18. 2. 2005 

 

2. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem schválení.  

 

 


